ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

город Минусинск Красноярского края 10 сентября 2024 г. 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Фомичева В.М. 

при секретаре Ивановой К.В. 

с участием: 

государственных обвинителей Толстихиной А.И., Мирошкина А.В.

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Захаровой Ю.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей образование 10 классов, инвалида 2-й группы, работающей ИП ФИО2 старшим продавцом, замужем, имеющей 1-го малолетнего ребенка и 1-го несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Указанное выше преступление ФИО1 совершила на территории Минусинского района Красноярского края при следующих обстоятельствах: 

В 2014 году у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, заведомо знающего, что вещество, содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в 2014 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», взяв на себя роль организатора, функции по регистрации в сети «Интернет» интернет-магазина «Killer Diller», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. 

При этом согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял бы строго отведённую ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством интернет-площадки «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В 2014 г., разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с этим в указанный период времени при не установленных обстоятельствах создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «Killer Diller» и вовлекло в преступную группу в качестве «оператора» и «куратора» неустановленное следствием лицо, выступающее под учётной записью «Саня Беспалов» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иных неустановленных следствием лиц, являющихся «оптовыми курьерами», «розничными курьерами». 

В 2014 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взявшее на себя роль организатора зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно, реализуемого количества наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, разместило на интернет-площадке «Hydra» объявление о реализации наркотических средств, а также предложение, адресованное неопределённому кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller» в качестве «розничных курьеров» и «оптовых курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующих совместных незаконных сбытов. 

Таким образом, подыскав соисполнителей совершения преступлений, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», возложило на себя как на организатора преступной деятельности следующие обязанности: 

-распределять между участниками группы преступные роли; 

-осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; 

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому преступной роли; 

-осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях; 

-организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы для дальнейших незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» и «кураторам» преступной группы; 

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путём. 

На «оператора» и «куратора» интернет-магазина «Killer Diller» - неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающего под учётной записью «Саня Беспалов» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведённой ему в преступной группе роли «оператора» и «куратора», возложены следующие обязанности: 

- обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому преступной роли; 

- осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям; 

- устанавливать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» размеры денежного вознаграждения за совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств; 

- применять штрафные санкции за нарушение правил, установленных при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, путём размещения сообщений в сети «Интернет» привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные звенья организованной группы. В том числе, в состав организованной группы в различные периоды времени добровольно из корыстных побуждений вошли ФИО1 и иные неустановленные лица. 

09 марта 2024 г. около 14 часов у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, не работающей, не имеющей постоянного источника дохода, осознающей, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных, систематических преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере. 

ФИО1 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, 09 марта 2024 г. около 14 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» под учетной записью «@Semperfidelis20» обратилась к неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «Killer Diller» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств, на территории пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, в качестве «розничного курьера», на что последней ответил согласием. После чего, ФИО1, с целью подтверждения готовности к незаконному сбыту наркотических средств, совместно с интернет-магазином «Killer Diller» - неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающим под учётной записью «Саня Беспалов» отправила последнему залог в сумме 3000 рублей на указанный им в ходе совместной переписки неустановленный в ходе следствия счет. 

В ответ неустановленное лицо, выступающее под учётной записью «Killer Diller» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило на указанный ФИО1 телефон, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», инструкцию о дальнейших действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Получив от неустановленного лица, выступающего под учётной записью «Killer Diller» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», инструкции по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем размещения тайников на территории пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Тем самым ФИО1 добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом, организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, тем самым приняла на себя роль исполнителя в качестве «розничного курьера», а именно раскладывать в тайники-закладки наркотические средства более мелкими партиями, помимо этого получать в сети «Интернет» сообщения в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от куратора интернет-магазина под учётной записью «Саня Беспалов» о нахождении оптового тайника с наркотическим средством, в дальнейшем его поднятия, фасовки и размещения на более мелкие партии в тайники-закладки с наркотическими средствами на территории пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, а также производить описания координат местонахождения данных мелких тайников-закладок с наркотическими средствами и отправки данных описаний «куратору» интернет – магазина, получая за это оплату в виде денежного вознаграждения из расчёта 450 рублей, за одну размещённую закладку с наркотическим средством, а также оплату в виде наркотического средства синтетического происхождения, для личного употребления. 

На ФИО1, трудоустроенную в интернет-магазине «Killer Diller» в качестве «розничного курьера» с 9 марта 2024 г., возложены следующие обязанности: 

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных ими тайников оптовую партию наркотических средств, фасовать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов наркозависимым лицам; 

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» и «куратору» преступной группы. 

Таким образом, с 9 марта 2024 г., согласно периоду вступления каждого, а именно «оператора», «куратора», «оптового курьера», «розничного курьера», неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» объединилось с неустановленными следствием лицами, выступающими в программе «Telegram» под учетной записью «Саня Беспалов», ФИО1 и иными неустановленными следствием лицами в сплочённую преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплочённость её участников и приступило к реализации намеченного. 

ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления в период с 9 марта 2024 г. по 13 марта 2024 г., действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-магазине «Killer Diller», преследуя корыстные цели, направленные на незаконное получение финансовой выгоды от данной преступной деятельности, находясь в должности «розничного курьера», занималась распространением наркотических средств бесконтактным способом, путём размещения их в тайники-закладки. 

Так, 12 марта 2024 г. около 17 часов, согласно достигнутому преступному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-магазине «Killer Diller», ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi Note 11S», с абонентским номером №, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller» под учётной записью «Саня Беспалов», выступающего в роли «куратора» и «оператора», получила описание места расположения оптового тайника с веществом, содержащим в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, расположенным на участке местности, у обочины грунтовой дороги, в 430 метрах северном направлении от дома №1 по ул. Енисейской с. Подсинее Алтайского района Красноярского края, с географическими координатами 53.66706 северной широты, 91.564 восточной долготы, для дальнейшего его размещения мелкими партиями на территории пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края. 

12 марта 2024 г. около 22 часов 30 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, действуя согласно отведённой ей роли, осуществляя обязанности «розничного курьера» в организованной группе, с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак № регион, находящемся на временном пользовании у ФИО1, и под управлением последней, прибыла на участок местности, расположенный у обочины грунтовой дороги, в 430 метрах северном направлении от дома №1 по ул. Енисейской с. Подсинее Алтайского района Красноярского края, с географическими координатами 53.66706 северной широты, 91.564 восточной долготы, где бесконтактным способом, посредством тайника – закладки, размещённого на поверхности земли у основания кустарного дерева, ФИО1 получила от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller» под учётной записью «Саня Беспалов», оптовый пакет, с находящимся в нем веществом, содержащим в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,998 грамм, который убрала в правый наружный карман своей верхней одежды, и незаконно хранила при себе с целью дальнейшего его расфасовки на более мелкие партии и незаконного бесконтактного сбыта путем размещения их в тайники-закладки на территории пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края. 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом, совместно и согласовано с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller», на автомобиле марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак № регион, находящемся на временном пользовании у ФИО1, и под управлением последней, проследовала в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края. 

13 марта 2024 г. около 01 часа 33 минут ФИО1, под управлением автомобиля марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак № регион, на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района Красноярского края, в 235 метрах от дорожного знака 14 километр по направлению из г. Минусинск Красноярского края в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, была задержана сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Минусинский», которая в момент задержания находящийся при себе полимерный свёрток с веществом содержащим в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,998 грамм, отбросила в сторону от себя, на обочину вышеуказанной автодороги. 

13 марта 2024 года, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» на участке местности, на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района Красноярского края, в 235 метрах от дорожного знака 14 километр по направлению из г. Минусинск Красноярского края в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, с географическими координатами 53044/43// северной широты, 91054/49// восточной долготы, на поверхности земли у обочины автодороги, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты с веществом, которое согласно справке об исследовании №100 от 13 марта 2024 года и заключению эксперта №155 от 27 марта 2024 года является веществом (с учетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) массой 4,998 грамм, который содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Кроме того, 13 марта 2024 года, в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» из салона автомобиля марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района Красноярского края, в 235 метрах от дорожного знака 14 километр по направлению из г. Минусинск Красноярского края в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, с географическими координатами 53044/43// северной широты, 91054/49// восточной долготы, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi Note 11S», принадлежащий ФИО1, с находящейся в нем информацией, подтверждающей причастность последней, к незаконному сбыту наркотических средств, как трудоустроенного в интернет-магазине «Killer Diller» в качестве «розничного курьера». 

Тем самым, неустановленные лица, выступающие в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,998 грамм, однако преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

Размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 4,998 грамм в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного выше преступления является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Так, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- показания обвиняемой ФИО1, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и подтвержденные подсудимой ФИО1 в полном объеме, согласно которых на протяжении около 3-х месяцев она употребляет наркотические средства синтетического происхождения путём курения, которые она заказывает через свой телефон марки «Redmi Note 11S», по сети интернет с помощью приложения «Телеграмм», в интернет магазине под названием «Killer Diller», после приобретения заказа наркотического средства через вышеуказанный интернет магазин, она всю информацию со своего телефона удаляла. 09 марта 2024 г. в обеденное время около 14 часов, она, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> с помощью принадлежащего ей мобильного телефона «Redmi Note 11S», в котором была установлена сим карта с абонентским номером телефона №, зарегистрированное на её имя, по сети интернет в мессенджер «Telegram» под именем своего аккаунта @Semperfidelis20, в интернет магазине «Киллер Диллер» списалась с оператором под именем «Саня Беспалов» никнейм @ESCO_ABA, который представлялся ей под именем Андрей, где она ранее заказывал для личного употребления наркотические средства под сленговым названием «соль». В ходе переписки, оператор под именем «Саня Беспалов» предложил ей совместно с ним осуществлять сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок наркотиков на территории Курагинского района Красноярского края, на что она согласилась, так как находился в тяжёлом финансовом положении. Для трудоустройства ей необходимо было внести залог в сумме 3000 рублей, либо отправить фото своего паспорта и прописки оператору «Саня Беспалов» интернет магазина «Киллер Диллер». Она отправила на указанный оператором «Саня Беспалов» интернет магазина «Киллер Диллер» банковский счёт в качестве залога 3000 рублей, счёт и чек куда ею был направлен залог, у неё не сохранилось. Оператору интернет магазина «Киллер Диллер» под именем «Саня Беспалов» она представилась мужчиной под именем Андрей, весь период их с ним общения, он думал что она мужчина. Далее, от оператора «Саня Беспалов» интернет магазина «Киллер Диллер» на её вышеуказанный телефон в мессенджер «Telegram» приходили пояснительные письма, с подробной инструкцией о распространение наркотических средств, в котором было указанно, что в последующем (после того как она пройдет обучения) ей будут приходить СМС-сообщения о местонахождения тайников с наркотическим средством, которые она должна будет поднимать, расфасовать и упаковывать по свёрткам, для дальнейшего распространения на территории Курагинского района путём тайников-закладок бесконтактным способом, места тайников-закладок ей необходимо было сфотографировать и приобщить описание отдельно каждого свёртка, после чего координаты и описание тайников с наркотическими средствами она должна была отправлять оператору «Саня Беспалов» интернет магазина «Киллер Диллер». За каждый тайник-закладку с наркотическим средством, ей обещали оплату в сумме 450 рублей, в перерасчёте в биткоинах, путём перевода на киви-счет её абонентского номера телефона № На протяжении 2-х дней, где-то с 9 марта 2024 года и по 10 марта 2024 года, она проходила письменное обучение в сети интернет в мессенджере «Telegram» под руководством оператора «Саня Беспалов» интернет магазина «Киллер Диллер», где последний обучал её, как правильно делать закладку наркотических средств. После чего, оператор «Саня Беспалов» интернет магазина «Киллер Диллер» пояснил, что обучение с её участием завершено, также указал, что на её аккаунт в «Telegram» привязанного к её абонентскому номеру телефона № ближайшее время будут поступать смс-сообщения о местонахождении тайников закладок с наркотическими средствами, которые по запланированной схеме она должна была поднять и расфасовать по свёрткам, с последующем размещением в тайники, фотографии с координатами которых она должна была скинуть оператору «Саня Беспалов». Всю вышеперечисленную переписку с обучением она со своего телефона удалила. Из числа её родственников и близких, факт того что она трудоустроена в интернет магазине «Киллер Диллер» в должности «закладчика» и занимается сбытом наркотических средств путём размещения их в тайники закладки, никто не знал, она старалась делать это в тайне от них. 

Так, 11 марта 2024 г. в дневное время, она от оператора «Саня Беспалов» интернет магазина «Киллер Диллер» получила указание о месте нахождении свертка с наркотическим средством, которое в дальнейшем она должна была разложить в тайники-закладки на территории Курагинского района. Согласно полученного указания и фотографии местонахождения свертка с координатами с наркотическим средством, она проследовала из пгт. Курагино в сторону г. Абакана Республики Хакасия, на автомобиле «Тойота Карина» г/н 

<

***> регион, прибыв к указанному месту, на ул. Торговая, г. Абакана. Уточняет, что автомобиль «Тойота Карина» принадлежит её мачехи Свидетель №6, которая ей разрешала пользоваться своим автомобилем в любое время, также она была вписана в страховой полис указанного автомобиля. Согласно переданных ей координат оператором «Саня Беспалов», она подняла закладку массой 1 грамм, после чего прибыла на территорию пгт. Курагино Курагинского района, где распаковала поднятую закладку, в которой находилось 5 готовых свёртков расфасованные по 0.2 грамма, которые она разложила в тайники-закладки на территории пгт. Курагино Курагинского района. Далее, она скинула фотографии с географическими координатами размешенных ею закладок оператору «Саня Беспалов». После чего фотографии размешенных ею закладок и переписку полностью удалила. Оператор «Саня Беспалов» в качестве оплаты за размешенные закладки предложил ей бонусы в виде наркотических средств в п. Курагино, на что она согласилась. После чего, спустя несколько минут на её телефон в приложении «Telegram» пришло 4 адреса с местом расположения тайников закладок по 0.020 грамма в пгт. Курагино. Она подняла все закладки, три из которых употребила, а 1 свёрток она употребить не успела, которое она хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции 13 марта 2024 г. в ночное время, за управление автомобилем в состоянии опьянения, с целью дальнейшего личного употребления. 

11 марта 2024 г. около 20 часов, оператор интернет магазина «Киллер Диллер» «Саня Беспалов» предложил ей работу, необходимо было разложить 10 свёртков с наркотическим средств сленговое название «соль», массой по 0.5 грамма в районе пгт. Курагино. 

12 марта 2024 г. около 17 часов она, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, получила от оператора интернет магазина «Киллер Диллер» «Саня Беспалов» фотографию с описанием о месте нахождения свёртка с наркотическим средством, которое в дальнейшем она должна была разложить в тайники закладки на территории Курагинского района. 

Согласно полученного указания и фотографии с координатами 53.66706 северной широты, 91.564 восточной долготы с местонахождения свёртка наркотическим средством находилось за с. Подсинее Республики Хакасии. Она обозначила оператору интернет магазина «Киллер Диллер» «Саня Беспалов» о том, что за кладом она поедет около 21 часа, на что он был не против. 

Около 21 часа 13 марта 2024 г. она проследовала из пгт. Курагино в сторону с. Подсинее Республики Хакасия, на автомобиле марки «Тойота Карина» г/н № регион, собой взяв согласно легенде пса и свою младшую дочь. Около 22 часов 30 минут прибыв по указанному месту расположенному за с. Подсинее Республики Хакасии, в кустах согласно координатам 53.66706 северной широты, 91.564 восточной долготы, ею был обнаружен и поднят свёрток с наркотическим средством под сленговым названием «соль», который она убрала в правый наружный карман своей верхней одежды, в указанном кармане у неё также находился наркотическое средство под сленговым названием «соль» в полимерном пакете, массой около 0,020 грамм, которое она хранила при себе с целью дальнейшего личного употребления. После чего, она на вышеуказанном автомобиле проследовала в сторону пгт. Курагино Курагинского района. 

Около 01 часа ночи 13 марта 2024 г., находясь на 15 километре автодороги «Саяны» по направлению Минусинск-Курагино она остановилась у обочины дороги с той целью чтобы подкачать колесо своего автомобиля. Подкачав колесо своего автомобиля, она решила немного отдохнуть, и поспала за водительским сидением автомобиля около 15-20 минут, при этом автомобиль у неё работал, фары и габариты автомобиля горели. Проснувшись, она решила продолжить путь дальше, в сторону пгт. Курагино Курагинского района, и в тот момент, когда она стала страгиваться с места от обочины автодороги, к ней подъехал автомобиль сотрудников ДПС, который остановился с спереди её автомобиля, и тогда она в спешке, незамедлительно, опасаясь уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, решила избавится от находящегося при ней наркотических средств. Она спустила водительское окно и отбросила в сторону к обочине дороги, по направлению от своего автомобиля свёрток, который она достала из правого наружного кармана своей верхней одежды, в котором находился наркотическое средство под сленговым названием «соль» поднятое ею при вышеуказанных обстоятельствах в с. Подсинее Республики Хакасии. При этом, она также хотела избавится и от полимерного пакета с наркотическим средством массой 0,020 грамма, которое она хранила при себе для личного употребления, однако указанный полимерный пакет с наркотическим средством выпал из кармана её одежды на водительское сидение автомобиля, когда она доставала его с кармана вместе с вышеуказанным свёртком. После чего, к её автомобилю подошёл сотрудник ДПС, который представившись и предъявив ей своё служебное удостоверения, попросил её заглушить автомобиль и выйти из автомобиля, что она беспрепятственно сделала. Далее, сотрудники ДПС попросил у неё водительское удостоверения и документы на автомобиль. Когда она открыла свою водительскую дверь автомобиля, то сотрудник ДПС находился за ней в непосредственной близости и он увидел, что на водительском сидении её автомобиля находится полимерный пакет с контактной застёжкой, с находящимся внутри веществом белого цвета. На вопрос сотрудника ДПС, что находится в содержимом указанного полимерного пакета, она что-либо отвечать не стала. Также сотрудником ДПС было предложено ей пройти медицинское освидетельствование по факту опьянения, на что она отказалась. Далее, на место прибыла следственная оперативная группа, также были приглашены двое понятых, с целью проведения осмотра места происшествия, который проводился с её участием. В ходе ОМП на водительском сидении её автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством под сленговым названием «соль», который у неё остался из 4-х свёрток которые она получила ранее в качестве бонуса (для личного употребления) 11 марта 2024 г. от оператора интернет магазина «Киллер Диллер» «Саня Беспалов», что подтверждается согласно переписки в приложении «Телеграмм», также в салоне её автомобиля был изъят мобильный телефон «Redmi Note 11S», курительная трубка, полимерные пакеты с контактными застёжками, которые были упакованы соответствующим образом. Снабжено пояснительной надписью и заверены подписями участвующих лиц. Автомобиль также был опечатан и изъят с места происшествия в ходе ОМП. Был составлен протокол ОМП в котором она и участвующие лица расписались. Далее, с её участием сотрудниками ОНК МО МВД России «Минусинский» и в присутствии приглашённых понятых, был осмотрен участок местности куда ею при вышеуказанных обстоятельствах 13 марта 2024 г. при задержании сотрудниками ДПС, был выброшен свёрток с 5 граммами наркотического средства под сленговым названием «соль». Указанный свёрток был обнаружен и изъят в ходе ОМП указанного участка местности, который был упакован в полимерный пакет, снабжён пояснительной надписью и заверены подписями участвующих лиц, также был составлен протокол ОМП в котором она и участвующие лица расписались. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых она пояснила, что вышеуказанный изъятый свёрток у обочины автодороги, принадлежит ей и что в нем находится наркотическое средство под сленговым названием «соль» массой около 5 грамм, который ею был выброшен на данный участок местности, где она была ранее остановлена сотрудниками ГИБДД г. Минусинска. После чего, они проследовали в отдел полиции МО МВД России «Минусинский», расположенному по адресу: 

<

...>, где у неё в присутствии двух понятых были получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук, был составлен соответствующий протокол, с которым также ознакомились участвующие лица под подпись. Вину в совершении преступления, а именно в покушении на сбыт синтетических наркотических средств под сленговым названием «соль» без контактным способом в крупном размере, признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать противоправные деяния (л.д. 184-189 т. 1); 

- показания свидетеля Свидетель №2 (инспектора ДПС ГИБДД МО МВД России «Минусинский»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых около 01 часа 13 марта 2024 г. в составе инспектором ДПС ОГИБДД ФИО8 на служебном автомобиле они направились по автодороги «Саяны» в сторону с. Большая Иня Минусинского района, где около 01 часа 32 минут при движении в сторону Большая Иня на 15 километре автодороги «Саяны» ими был замечен автомобиль марки «Toyota Carina» г/н № регион, в кузове белого цвета, который был припаркован справа у обочины автодороги по направлению в сторону с. Большая Иня, при этом фары и задние габариты указанного автомобиля были во включённом состоянии, снаружи рядом с указанным автомобилем никого не наблюдалось. Они решили подъехать к указанному автомобилю, поинтересоваться у лиц, находящихся в указанном автомобиле, не нуждаются ли в какой-либо помощи лица находящиеся в автомобиле. Когда они приблизились к вышеуказанному автомобилю, он стал медленно страгиваться с вышеуказанного места, тогда они объехали и остановились спереди данного автомобиля, в результате чего указанный автомобиль также прекратил своё движение. После чего, он подошёл к вышеуказанному автомобилю, за рулём которого находилась женщина, которую он попросил заглушить транспортное средство и выйти из автомобиля, что она беспрепятственно сделала. На его вопрос, случилось ли что-либо и что она делает в ночное время суток на данном участке местности, указанная женщина ему что-либо внятно ответить не смогла, речь у неё была не внятная, походка была шаткой, зрачки её глаз были расширены, в связи с чем имелись все основании полагать, что она находится в наркотическом опьянении. Указанная женщина ими была установлена как ФИО1, на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля, на детском кресле находился ребёнок около 8 лет, также в салоне автомобиля находилась собака. От прохождения медицинского освидетельствования на состоянии наркотического опьянения, ФИО1 отказалась. В ходе визуального осмотра на водительском сидении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен полимерный пакет с контактной застёжкой, в котором находилась вещество белого цвета, о данном факте ими было доложено в дежурную часть МО МВД России «Минусинский», в результате чего на место происшествия был направлен СОГ. Следователем в присутствии приглашённых двух понятых и с участием самой ФИО1, был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен салон вышеуказанного автомобиля, в ходе которой на переднем водительском сидении были обнаружены пустые полимерные пакеты с контактной застёжкой. Кроме того, на переднем водительском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застёжкой, в содержимом которого находилась вещество белого цвета. В отсеке водительской передней двери была обнаружена колба от лампы, в которую была вставлена полимерная трубка, которая также была изъята. Кроме того, в проёме между водительским и передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», более ничего изъято не было. Вышеуказанный автомобиль также был опечатан и изъят, и помещён в специализированную стоянку. Обочина дороги, где находился вышеуказанный автомобиль кем-либо не осматривался (л.д. 128-130 т. 1); 

- показания свидетеля Свидетель №3 (следователя СО МО МВД России «Минусинский»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 13 марта 2024 г. около 02 часов от оперативного дежурного МО МВД России «Минусинский» поступило сообщение о том, что на 15 километре автодороги «Саяны», сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Минусинский» под управление ФИО1 остановлен автомобиль «Toyota Carina» г/н № регион, в салоне которого обнаружено полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, предположительно наркотическое. Она в составе следственно-оперативной группы прибыла на указанный участок местности, где к её приезду находились сотрудники ГИБДД МО МВД России «Минусинский», а также ФИО1, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, также суть проводимого мероприятия. Ею, с участием ФИО1, в присутствии двух приглашённых понятых, был проведён осмотр места происшествия, а именно вышеуказанного участка местности, где находился автомобиль «Toyota Carina» г/н № регион, в кузове белого цвета. Осмотр места происшествия проводился в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 55 минут 13 марта 2024 года, в ходе которого в присутствии приглашённых понятых, а также с участием самой ФИО1, ею был осмотрен вышеуказанный автомобиль Toyota Carina г/н № регион. В ходе осмотра салона вышеуказанного автомобиля на переднем водительском сидении были обнаружены пустые полимерные пакеты с контактной застёжкой, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был прошит, снабжено пояснительной надписью, заверено подписью. Кроме того, на переднем водительском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застёжкой, в содержимом которого находилась порошкообразное вещество белого цвета, который был упакован в бумажный конверт, снабжено пояснительной запиской, заверено подписями участвующих лиц. В отсеке водительской передней двери было обнаружено колба от лампы, в которую была вставлена полимерная трубка, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, который был прошит, снабжено пояснительной надписью, заверено подписью. Кроме того, в проёме между водительским и передним пассажирским сидением был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi», который был изъят и упакован в бумажный конверт, снабжён пояснительной надписью, заверен подписью. Более в салоне вышеуказанного автомобиля ничего изъято не было. Вышеуказанный автомобиль также был опечатан и изъят, и помещён в специализированную стоянку. Обочина и грунтовая часть дороги от вышеуказанного автомобиля ею осмотрены не были, освещение на данном месте отсутствовало. Ею осматривалось место около автомобиля и салон вышеуказанного автомобиля. Участвующая в осмотре ФИО1 что-либо по факту изъятия вышеуказанных предметов из салона вышеуказанного автомобиля не поясняла, все время молчала. Был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Изъятый полимерный пакет с веществом белого цвета из салона вышеуказанного автомобиля ею был направлен на химическое исследование, согласно выводам которого, вещество в полимерном пакете являлось наркотическим средством PVP массой 0,018 грамм (л.д. 131-133 т. 1); 

- показания свидетеля Свидетель №4 (понятого при проведении осмотра места происшествия от 13 марта 2024 г. период с 03 часов 50 минут до 04 часов 55 минут 13 марта 2024 года), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 134-136 т. 1); 

- показания свидетеля Свидетель №1 (оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Минусинский»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 13 марта 2024 г. в ОНК МО МВД РФ Минусинский поступила информация оперативного характера в отношении ФИО1 о причастности последней к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождение, в том числе и к сбыту наркотических средств бесконтактным способом путём размещения «тайников-закладок» на территории Минусинского района и Курагинского района Красноярского края. Данный факт ими был зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Минусинский», с целью проведения дальнейшей проверки. В ходе оперативной работы с задержанной ФИО1 по административному правонарушению по ст. 6.8 КоАП РФ, последняя подтвердила свою причастность к незаконному обороту наркотических средств, будучи трудоустроенной в интернет магазине «Киллер Диллер». ФИО1 указала, что 12 марта 2024 г. в ночное время суток, находясь на территории с. Подсинее Республики Хакасии, подняла оптовый свёрток с наркотическим средством под сленговым названием «соль», массой около 5 грамм. Координаты и фотографии с месторасположением оптового свертка с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 указала, что они имеются в её телефоне «Redmi», который у неё ранее был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия от 13 марта 2024 г. Также ФИО1 пояснила, что после поднятия ею свёртка с наркотическим средством в с. Подсинее, она на автомобиле «Тойота Карина» г/н № регион, направились в пгт. Курагино, где на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района, была остановлена сотрудниками ГИБДД г. Минусинска и, опасаясь уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, она вышеуказанный свёрток через водительское окно выбросила на обочину автодороги. После чего, им в присутствии двоих приглашённых понятых, которым были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия, с участием самой ФИО1, был проведён осмотр места происшествия, того самого участка местности, где ранее ФИО1 около 02 часов ночи 13 марта 2024 г. при остановки автомобиля «Тойота Карина» г/н № регион под её управлением сотрудниками ГИББД, выбросила вышеуказанный свёрток с наркотическим средством под сленговым названием «соль», массой около 5 грамм. В ходе осмотра места происшествия на участке местности у обочины дороги в трёх метрах от асфальтированной дороги, расположенного на территории Минусинского района на 15 километре автодороги «Саяны», в 235 метрах от дорожного знака с табличкой «14 километр» по направлению в сторону пгт. Курагино, с географическими координатами 53044/43// северной широты, 91054/49// восточной долготы, на поверхности земли был обнаружен 1 свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся в нем веществом белого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана, снабжён пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов №1, заверена подписями участвующих лиц. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились под подпись. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых ФИО1 пояснила, что вышеуказанный изъятый свёрток у обочины автодороги принадлежит ей, и что в нем находится наркотическое средство под сленговым названием «соль» массой около 5 грамм, который ею был выброшен на данный участок местности, где она была ранее остановлена сотрудниками ГИБДД г. Минусинска. После чего, все участвующие лица проследовали в отдел полиции МО МВД России «Минусинский», расположенному по адресу: 

<

...>, где у ФИО1 в присутствии двух понятых были получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук, был составлен соответствующий протокол, с которым также ознакомились участвующие лица под подпись (л.д. 137-139 т. 1); 

- показания свидетеля Свидетель №5 (понятого при проведении осмотра места происшествия в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут 13 марта 2024 г.), аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 140-142 т. 1); 

- показания свидетеля Свидетель №6, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых у супруга свидетеля – ФИО9 имеется дочь – ФИО1 В начале января 2024 г. она приобрела автомобиль марки «TOYOTA CARINA» 1993 года выпуска государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, которым с 05 марта 2024 г. с ее разрешения пользовалась ФИО1 О том, что ФИО1 на принадлежащем ей вышеуказанном автомобиле занималась незаконным сбытом наркотических средств, ей известно не было, если о данном факте ей было бы известно, то она свой автомобиль ей в пользование не передала бы. По факту незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств ей пояснить не чего, о данном факте ей известно не было. О том, что ФИО1 занималась сбытом наркотических средств ей стало известно 14 марта 2024 г. со слов самой ФИО1, в подробностях последняя ей ничего не рассказывала (л.д. 143-144 т. 1); 

- рапорт начальника ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО10, зарегистрированный в КУСП №3802 от 13.03.2024, согласно которому получена оперативная информация, о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Минусинского района и Курагинского района Красноярского края, бесконтактным способом, путём размещения «тайника-закладки». (л.д. 8 т. 1); 

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 13 марта 2024 г., согласно которому в СО МО МВД России «Минусинский» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, устанавливающие его причастность к покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,998 грамм. (л.д.9-11 т. 1); 

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2024 г., согласно которому 13 марта 2024 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» на участке местности, на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района Красноярского края, в 235 метрах от дорожного знака 14 километр по направлению из г. Минусинск Красноярского края в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, с географическими координатами 53044/43// северной широты, 91054/49// восточной долготы, на поверхности земли у обочины автодороги, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты с веществом (л.д. 12-15 т. 1); 

- справка об исследовании № 100 от 13 марта 2024 г., согласно которому представленное на исследование вещество, общей массой 4,998 грамм, содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 17 т. 1); 

- рапорт старшего дежурного ДЧ МО МВД России «Минусинский» ФИО11, зарегистрированный в КУСП №3790 от 13 марта 2024 г., согласно которому 13 марта 2024 г. в 02 часа 20 минут, в дежурную часть МО МВД России «Минусинский» от сотрудника ГИБДД Свидетель №2 поступило сообщение о том, что 13 марта 2024 г. в 01 часов 33 минуты на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района, остановлен автомобиль «Тойота Карина» г/н № регион, под управлением ФИО1, у которой имеются признаки опьянения, а также возможно нахождения при ней наркотических средств (л.д. 25 т. 1); 

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2024 г., согласно которому 13 марта 2024 года, в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» из салона автомобиля марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района Красноярского края, в 235 метрах от дорожного знака 14 километр по направлению из г. Минусинск Красноярского края в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, с географическими координатами 53044/43// северной широты, 91054/49// восточной долготы, был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Redmi Note 11S», стеклянная колба с полимерной трубкой, полимерные пакеты с контактной застёжкой в количестве 72 штук, принадлежащие и используемые ФИО1 (л.д. 27-29 т. 1); 

- протокол обыска от 13 марта 2024 г., согласно которому в период с 23 часов 55 минут 13 марта 2024 г. до 01 часа 15 минут 14 марта 2024 г. в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 сотрудниками МО МВД России «Минусинский», расположенному по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: электронные весы и полимерные пакеты с контактной застёжкой (л.д. 44-45 т. 1); 

- заключение эксперта № 155 от 27 марта 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, общей массой 4,997 грамм, содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. На объектах (стеклянной колбе от лампы, полимерной трубке) обнаружено следовое количество 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он») который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 58-63 т. 1); 

- заключение эксперта №191 от 11.04.2024, согласно которому на представленных на экспертизу на внешней поверхности электронных весов обнаружены следовые количества вещества содержащего в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 68-71 т. 1); 

- протокол осмотра предметов от 29 марта 2024 г., согласно которому осмотрено: вещество содержащее в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,998 грамм, остаточной массой 4,996 грамм, упакованное в полимерный пакет; стеклянная колба от лампы, с полимерной трубкой, с имеющимся на нем следовым количеством 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он») который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в полимерный пакет; полимерные пакет с контактной застёжкой в количестве 72 штук, упакованные в полимерный пакет, в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д. 73-76 т. 1); 

- протокол осмотра предметов от 12 апреля 2024 г., согласно которому осмотрено: электронные весы со следовыми количествами 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерные пакет с контактной застёжкой, упакованные в полимерный пакет, в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д. 84-86 т. 1); 

- протокол осмотра предметов от 24 апреля 2024 г., согласно которому осмотрен автомобиль марки TOYOTA CARINA 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемого предмета (л.д. 112-116 т. 1); 

- протокол осмотра предметов от 18 апреля 2024 г., согласно которому с участием обвиняемой ФИО1, защитника и специалиста осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 11S» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемого предмета, а также согласно имеющейся информации в памяти осматриваемого мобильного телефона подтверждается вина ФИО1 в покушении на сбыт вещества содержащего в своем составе наркотические средства 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,998 грамм (л.д.94-108 т. 1); 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 16 апреля 2024 г., согласно которому ФИО1 в присутствии защитника Захаровой Ю.А. указала на место приобретения ею 12 марта 2024 г. около 22 часов 30, вещества массой 4,998 грамм содержащего в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, как на участок местности, расположенный у обочины грунтовой дороги, в 430 метрах северном направлении от 

<

адрес>, с географическими координатами 53.66706 северной широты, 91.564 восточной долготы. Также, указала на место, откуда с её участием сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия было изъято вещество массой 4,998 грамм содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, как на участок местности, на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района Красноярского края, в 235 метрах от дорожного знака 14 километр по направлению из г. Минусинск Красноярского края в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, с географическими координатами 53044/43// северной широты, 91054/49// восточной долготы. Кроме того, ФИО1 указала на место своего задержания сотрудниками полиции МО МВД России «Минусинский от 13 марта 2024 г., куда ею при задержании был выброшен свёрток с веществом массой 4,998 грамм, содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, как на участок местности, на 15 километре автодороги «Саяны» Минусинского района Красноярского края, в 235 метрах от дорожного знака 14 километр по направлению из г. Минусинск Красноярского края в сторону пгт. Курагино Курагинского района Красноярского края, с географическими координатами 53044/43// северной широты, 91054/49// восточной долготы (л.д. 161-169 т. 1); 

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов №302 от 17 апреля 2024 г., согласно которому ФИО1 каким-либо психическим заболеванием, в том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния. В настоящее время ФИО1 способна полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ей деяния, она также каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, нарушения сознания), не обнаруживала и сохраняла способность полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая содержание вынесенного экспертного заключения, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает алкогольной или наркотической зависимостью, в лечении не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления синтетических психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья (Р 15.1), в связи с чем ФИО1 нуждается в наблюдении в наркологическом кабинете. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 51-53 т. 1). 

Исследовав показания подсудимой, свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно. 

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, доказательствах полученных в ходе судебного следствия, анализе доказательств, представленных стороной защиты. 

Оснований ставить под сомнение исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения у суда не имеется, поскольку указанные доказательства обвинения соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Обстоятельства совершения ФИО1 преступления - время, место, способ и мотив совершения преступления достоверно установлены судом на основании показаний подсудимой ФИО1, в полной объеме признавшей вину в совершении преступления, а также согласующихся с ними показаний свидетелей, протоколов следственных действий и заключений экспертиз. 

С учетом позиции подсудимой ФИО1 в судебном заседании, а также анализа совокупности иных доказательств обвинения, суд приходит к выводу о том, что исследованные в судебном заседании показания обвиняемой ФИО1 были даны указанным лицом добровольно и в присутствии защитника, получены и зафиксированы в полном соответствие с требованиями Уголовно – процессуального Закона. 

Вид и размер наркотического средства, на сбыт которых покушалась ФИО1, объективно установлены при проведении исследования и экспертизы, выводы которых не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет сделать вывод о том, что ФИО1 действовала в составе организованной группы, с заранее распределенными ролями участников данной группы. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия указанного лица по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд, оценивая экспертное заключение в отношении подсудимой ФИО1, которое было дано компетентной экспертной комиссией, учитывая совокупность исследованных материалов уголовного дела, в части характеризующих данных в отношении подсудимой ФИО1, а также адекватное поведение указанного лица в судебном заседании, не имеет сомнений в психическом состоянии подсудимой ФИО1 и признает последнюю вменяемой по отношению к содеянному. 

Подсудимая ФИО1 виновна в совершении указанного выше преступления и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимая ФИО1 совершила умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения. 

При определении вида и размера наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО1, суд учитывает: полное признание указанным лицом своей вины и ее искреннее раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой; совершение указанным лицом преступления впервые; наличие у подсудимой 1-го малолетнего ребенка и 1-го несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании органу предварительного следствия времени, места, способа, мотива совершения преступления, а также роли соучастников в совершении преступления (л.д. 258 т. 1). 

С учетом задержания ФИО1 сотрудниками полиции в процессе совершения преступления, оснований для учета объяснений указанного лица в качестве явки с повинной судом не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

В судебном заседании установлены данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, такие как: подсудимая ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «Курагинский» удовлетворительно (л.д. 218 т. 1), соседями – положительно (л.д. 203 т. 1); имеет постоянное место работы, по которому характеризуется положительно (л.д. 204-205 т. 1), является инвалидом 2-й группы (л.д. 200 т. 1); на учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит (л.д. 220-221 т. 1); 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, санкцию ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также данные о личности подсудимой ФИО1, суд считает необходимым назначить указанному лицу за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица без применения к ней дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией указанной нормы Закона. 

Достаточных оснований для применения при назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом наличия в действиях подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении указанному лицу наказания в виде лишения свободы суд применяет правила, изложенные в ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении наказания в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, а также освобождения указанного лица от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

С учетом совершения указанным лицом неоконченного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания за совершение данного преступления суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказания за совершение данного преступления в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового. 

По смыслу Закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом того, что в результате применения положений ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ за совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено за совершение преступления совпадает с нижним пределом данного наказания, наказание ФИО1 за совершение преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения, личности подсудимой, конкретных обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу невозможности применения при назначении наказания в отношении указанной подсудимой положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление данного лица невозможно без изоляции их от Общества. 

Помимо этого, с учетом совокупности данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного указанным лицом преступления, фактических обстоятельств совершения преступления, достаточных оснований для предоставления указанному лицу отсрочки наказания в порядке, предусмотренном ст. 82 УК РФ, судом не усматривается. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 должен быть определен в соответствие с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима, в связи с совершением указанным лицом особо тяжкого преступления. 

С учетом совокупности сведений о личности подсудимой ФИО1, а также обстоятельств совершения указанным лицом особо тяжкого преступления, избранную в отношении указанного лица меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу немедленно в зале суда с последующим содержанием указанного лица под стражей до вступления приговора в законную силу в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что: 1) вещество, содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (исх. масса – 4, 998 грамм, ост. масса 4, 996 грамм), упакованное в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу подлежит хранению до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство постановлением начальника отделения СО МО МВД России «Минусинский» от 22 апреля 2024 г.; 2) стеклянная колба от лампы с полимерной трубкой, упакованные в полимерный пакет; полимерные пакет с контактной застёжкой в количестве 72 штук, упакованные в полимерный пакет, полимерные пакет с контактной застёжкой, упакованные в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению, как предметы, не представляющие ценности; 3) автомобиль марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, переданный под акт приема-передачи свидетелю Свидетель №6, подлежит признанию возвращенным законному владельцу; 3) электронные весы со следовыми количествами наркотического средства, мобильный телефон марки «Redmi Note 11S» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, принадлежащие ФИО1 и использованные указанным лицом при совершении преступления, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – подлежат конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления данного приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, с содержанием осужденной ФИО1 под стражей в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 10 сентября 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ – зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (исх. масса – 4, 998 грамм, ост. масса 4, 996 грамм), упакованное в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство постановлением начальника отделения СО МО МВД России «Минусинский» от 22 апреля 2024 г.; 

- стеклянную колбу от лампы с полимерной трубкой, упакованные в полимерный пакет; полимерные пакет с контактной застёжкой в количестве 72 штук, упакованные в полимерный пакет, полимерные пакет с контактной застёжкой, упакованные в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- автомобиль марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак № регион, передан под акт приема-передачи свидетелю Свидетель №6, - признать возвращенным законному владельцу; 

- электронные весы со следовыми количествами наркотического средства, мобильный телефон марки «Redmi Note 11S» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу.

Председательствующий судья Фомичев В.М.